
Комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального округа 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с. Левоча» 

 

 

 

П Р И К А З 

 

От 02.09.2024 г.                                                                                    № 56 
 

Об ограничении использования мобильных устройств 

В соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 43 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ в целях внедрения культуры безопасной эксплуатации 

устройств мобильной связи и ограничения их использования на территории 

МАОУСШ с. Левоча в целях, не связанных с образованием,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В срок до 05.09.2024 внести изменения в следующие локальные 

нормативные акты МАОУСШ с. Левоча: 

1.1. Правила внутреннего распорядка учащихся: 

изложить пункт  2.3. раздела 2 “Права и обязанности обучающихся»  в 

следующей редакции: «2.3. Обучающимся запрещается: 

- пропускать обязательные учебные занятия, предусмотренные учебным 

планом и образовательной программой соответствующего уровня, без 

уважительных причин; 

- приносить, передавать, использовать во время образовательной 

деятельности (как на территории образовательной организации, так и во время 

проведения занятий, мероприятий вне его) оружие, колющие и режущие 

предметы, боеприпасы, взрывчатые вещества, пиротехнические игрушки, а 

также другие предметы, подвергающие опасности жизнь и здоровье других 

людей; 

- приносить, передавать и употреблять спиртные напитки, средства 

токсического и наркотического действия, табачные изделия, находиться в 

помещениях образовательной организации в состоянии алкогольного или 

наркотического опьянения; 

- курить в образовательной организации и на ее территории; 

- использовать непристойные выражения, жесты, сквернословить; 

- применять физическую силу для выяснения отношений, использовать 



запугивание, вымогательство, совершать любые действия, влекущие за собой 

опасные последствия для окружающих, играть в азартные игры (например, 

карты и т.п.); 

- употреблять во время занятий пищу и напитки; 

- производить любые изменения в аппаратном и программном 

обеспечении компьютеров, находящихся в образовательной организации; 

- использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, за 

исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью 

обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев. 

2. Изложить пункт 8 раздела 3 «Правила поведения в образовательной 

организации» в следующей редакции: «Во время урока (учебного занятия) 

обучающимся нельзя шуметь, отвлекаться самим и отвлекать одноклассников 

посторонними разговорами, играми и другими, не относящимися к уроку 

делами. Время урока (учебного занятия) должно использоваться 

обучающимися только для учебных целей. Запрещается во время уроков 

пользоваться средствами подвижной радиотелефонной связи и другими 

техническими устройствами, не относящимися к учебному процессу. Во время 

уроков (занятий) обучающиеся могут пользоваться только теми техническими 

средствами и средствами обучения, которые необходимы в образовательном 

процессе, или теми, которые разрешил использовать учитель. Остальные 

устройства, которые у учащихся есть при себе, нужно перевести в беззвучный 

режим без вибрации и убрать со стола. 

Если в классе предусмотрено место для хранение мобильных средств связи, то 

учащиеся должны по указанию педагога положить туда имеющиеся у них 

мобильные средства связи и забрать их после завершения урока (занятия). 

Во время проведения учебных занятий при освоении образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования учащиеся вправе использовать средства подвижной 

радиотелефонной связи только в случае возникновения угрозы жизни или 

здоровью обучающихся, работников школы, а также в экстренных случаях: 

- в целях мониторинга и поддержания здоровья обучающегося по указанию 

врача (при документарном подтверждении); 

- при возникновении несчастного случая с учащимся или резкого ухудшения 

самочувствия; 

- в случае отмены занятий (уроков).». 



1.2. Правила внутреннего трудового распорядка работников МАОУСШ 

с. Левоча  дополнить раздел 2 «Основные права и обязанности работников» 

пунктом 2.6. следующего содержания: «использовать личные мобильные 

устройства на территории образовательной организации только в беззвучном 

режиме с отключенной вибрацией. Использование мобильных устройств связи 

во время урока допускается только в случае поступления сообщения от 

руководства (руководителя организации, его заместителя) или срочного 

сообщения от родителя (законного представителя) обучающегося 

организации.». 

2. Администратору сайта опубликовать на официальном сайте МАОУСШ с. 

Левоча локальные нормативные акты в редакции, изложенной в пункте 1 

настоящего приказа в срок до 05.09.2024. 

3. Делопроизводителю Петренко К.В. ознакомить с настоящим приказом 

педагогических работников под подпись в срок до 05.09.2024 г. 

 

4. Классным руководителям 1-11 классов довести до учащихся и их родителей 

данный приказ в срок до 10.09.2024 г. 

 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе А.В. Макаревич. 

 

 

Директор                                                                                            Е.И. Макарова 

 

 

 

 

 


